
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
м рилам 

О внесении изменений в приказ от 23.12.2022 № 14242/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 

,— квалификационных работ и научных руководителей 
I I обучающихся выпускного курса по основной 

образовательной программе (шифр ВМ.5779.*) 
«Гидросфера и атмосфера: моделирование и прогноз»» 

1 I (слоследующими изменениями и дополнениями) ^ 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 5s. 1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункты 2, 6 Приложения к приказу начальника Управления 
образовательных программ от 23.12.2022 № 14242/1 «Об утверждении перечня тем 
выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного 
курса по основной образовательной программе (шифр ВМ.5779.*) «Гидросфера и 
атмосфера: моделирование и прогноз»» (с последующими изменениями и дополнениями) 
по направлению подготовки 05.04.04 «Гидрометеорология» в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00 Науки 
о Земле от 31.03.2023 № 05/2.1/05-03-4. 

рачальник Управления f /л !/ | 
образовательных программ / п /Ул/ М.А. Соловьева 

L IZ/f J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отЯЛ ОН.ЗйШ* &2РА1-V 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5779.*) 

«Гидросфера и атмосфера: моделирование и прогноз» по направлению подготовки 05.04.04 «Гидрометеорология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

2 Ивлев 
Михаил 
Олегович 

Использование 
ветроэнергетических 
ресурсов 
Ленинградской 
области 

Граховский Геннадий 
Николаевич, старший 
преподаватель, 
Кафедра 
климатологии и 
мониторинга 
окружающей среды 

Чуйкова Наталия Сергеевна, ведущий 
метеоролог, Отдел сбора и обработки 
информации о 
гидрометеорологической обстановке 
и об опасных климатических 
явлениях, 373 центр (сбора и 
обработки гидрографической и 
гидрометеорологической информации 
Военно-Морского Флота) 
Министерства обороны Российской 
Федерации 

373 центр (сбора и обработки 
гидрографической и 
гидрометеорологической 
информации Военно-Морского 
Флота) Министерства обороны 
Российской Федерации 
РК№ 01/1-38-2862 от 
28.02.2023 



№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

6 Руденко 
Николай 
Олегович 

Возможное влияние 
аномалий ТПО в Северной 
Атлантике на особенности 
изменений климата в 
Западном секторе Арктики 
на примере архипелага 
Земля Франца-Иосифа 

Иванов Борис 
Вячеславович, 
доцент, Кафедра 
океанологии 

Клячкин Сергей Владимирович, 
заведующий лабораторией, 
Лаборатория численных методов 
ледовых прогнозов и автоматизации 
обработки данных наблюдений, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Арктический и антарктический 
научно-исследовательский институт» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Арктический и 
антарктический научно-
исследовательский 
институт» 
РК№ 01/1-38-1975 от 
10.02.2023 


